RECURSO DE REVISION

EXPEDIENTE: IVAI-REV/395/2021/I1

lual , SUJETO OBLIGADO: Contraloria General del
e Estado

COMISIONADA PONENTE: Maria Magda
Zayas Muhoz

COLABORO: Jessica Cid Arroyo

Xalapa-Enriquez, Veracruz a veintinueve de abril dos mil veintiuno.

Resolucion que confirma la respuesta otorgada por la contraloria General del
Estado, a la solicitud de informacién realizada via Plataforma Nacional de
Transparencia con nimero de folio 00386021.
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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacion publica. El veinticinco de febrero de
dos mil veintiuno, mediante Plataforma Nacional de Transparencia, la parte
recurrente presentd solicitud de informaciéon a la Contraloria General del
Estado, quedando registrada con el nimero de folio: 00386021, en el que se
solicito lo siguiente:

Como derecho constitucional de acceso a la informacién y como periodista®yengo a
presentar la siguiente solicitud. Como Contraloria General requiero se me infokge lo
siguiente de lo que pueda ser de su competencia: “Requiero las fechas en las
ingresaron las personas que abajo se anexan, el cargo o puesto que tienen co
nombramiento si fuese el caso, el sueldo que perciben, el grado académico y el
documento que lo acredite, y por ultimo requiero me informe el Organo Interno de
Control de esa institucidn porque se permite el nepotismo dentro de la Institucién.”
Anexo los nombres del personal del INSTITUTO VERACRUZANO DE DESARROLLO
MUNICIPAL de la cual requiero la informacion. Salomén Rodriguez Castellanos Laura
Rodriguez castellanos Florecita Castillo Rodriguez Mariana Raquel Rodriguez Rios
Jorge Ordufio Ortega Alan Ordufio Ortega

2. Respuesta del sujeto obligado. El cuatro de marzo de la presente
anualidad, el ente publico dio respuesta a través de la Plataforma Nacional de
Transparencia.

3. Interposicion del recurso de revision. El seis de marzo de dos mil
veintiuno, el recurrente promovié el presente recurso de revision en contra de
la respuesta a su solicitud de informacion.
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4. Turno del recurso de revisién. El ocho de marzo de dos mil veintiuno, la
comisionada presidenta, tuvo por presentado el recurso y ordené remitirlo a la
Ponencia Il.

5. Admisién del recurso. El doce de marzo de dos mil veintiuno, se admitié el
recurso de mérito y se dejaron las constancias que integran el expediente a
disposicion de las partes para que en un plazo maximo de siete dias habiles
manifestaran lo que a su derecho conviniera.

6. Comparecencia del sujeto obligado: El veinticinco de marzo de dos mil
veintiuno, el sujeto obligado comparecié al presente recurso de revisiéon via
Infomex-Veracruz y correo electrénico institucional.

7. Agréguese y ampliacion. Por auto de siete de abril de dos mil veintiuno,
se ordenaron agregar las documentales descritas en el punto que antecede,
para que surtieran los efectos legales procedentes.

Y en misma fecha, el Pleno del Instituto acordé la ampliacién del plazo para
resolver el presente recurso.

8. Cierre de instruccion. El veintiuno de abril de dos mil veintiuno, se declaré
cerrada la instruccién, ordenandose formular el proyecto de resolucion.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presenté el proyecto de
resolucion conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a
la Informaciéon y Proteccion de Datos Personales es competente para conocer
del recurso de revisién, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6,
parrafos segundo y cuarto, apartado A, fraccion IV de la Constitucién Politica
de los Estados Unidos Mexicanos; 6 parrafos noveno, decimo y decimo primero
y 67, parrafo tercero, fraccidén IV, apartado 4, de la Constitucién Politica del
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccién I, 89, 90, fraccién XlI,
192, 215y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica -
para el Estado de Veracruz.

SEGUNDO Procedencia. El recurso de revisién, cumple con los requisitos
formales y substanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, y en el caso no se actualizan los supuestos de
improcedencia o sobreseimiento a que se refieren los numerales 222 y 223 de
la Ley 875 de Transparencia vigente.

TERCERO Estudio de fondo. En el presente asunto el solicitante requirié
conocer la siguiente informacién:

Como derecho constitucional de acceso a la informacién y como periodista vengo a
presentar la siguiente solicitud. Como Contraloria General requiero se me informe lo
siguiente de lo que pueda ser de su competencia: “Requiero las fechas en las que
ingresaron las personas que abajo se anexan, el cargo o puesto que tienen con
nombramiento si fuese el caso, el sueldo que perciben, el grado académico y el
documento que lo acredite, y por Gitimo requiero me informe el Organo Interno de
Control de esa institucién porque se permite el nepotismo dentro de la Institucion.”
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Anexo los nombres del personal del INSTITUTO VERACRUZANO DE DESARROLLO
MUNICIPAL de la cual requiero la informacion. Salomon Rodriguez Castellanos Laura
Rodriguez castellanos Florecita Castillo Rodriguez Mariana Raquel Rodriguez Rios
Jorge Ordufo Ortega Alan Ordufio Ortega

e Planteamiento del caso.

El sujeto obligado atendié la solicitud a través del oficio
CGE/UT/086/2021suscrito por el titular de la Unidad de Transparencia, quien
medularmente informé que en términos de del articulo 134 fracciones Il y VIl de
la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave; 29 fraccion IV del Reglamento Interior de la
Contraloria General del Estado del Veracruz de Ignacio de la Llave, requirio la
informacion a la Unidad Administrativa, manifestando ademas que en virtud de
ello, en fecha dieciséis de febrero del afic dos mil veintiuno, se recibié el oficio
de niumero CGE/UA/0344/2021, mismo que fue signado por el Jefe de la Unidad
Administrativa de la contraloria General del Estado, donde se proporciona la
informacion solicitada, documento que se inserta en su parte medular al
contener la respuesta:

L.C. JUAN CASTANEDA ESCOBEDO 4 j e 3 2 7
JEFE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA s “
PRESENTE

Con relacién al Oficio N°® CGE/UT/067/2021, relativo a ia solicitud de informacién publica con
numero de folio 00386021, consistente en:

“Como derecho constitucional de acceso a ia informacién y como periodista vengo a
presentar la siguiente solicitud.

Como Contraloria General requiero se me informe lo siguiente de fo que pueda ser de su
competencia:

“Requiero las fechas en las que ingresaron fas personas gue abajo se anexan, el cargo o
puesto que tienen con nombramiento si fuese ef caso, el sueldo gque perciben, el grado
académico y el documento que lo acredite, y por dltimo requiero me informe ef Organo
Interno de Control de esa institucién porgue se permite el nepotismo dentro de la
Institucién.”

Anexo los nombres de! personal del INSTITUTO VERACRUZANO DE DESARROLLO MUNICIPAL
de la cual requiero la informacién.

Salomdn Rodriguer Castellanos
Laura Rodriguer castelianos
Florecita Castillo Rodriguezr
Mariana Raquel Rodriguezr Rios
Jorge Ordufio Ortega

Alarn Ordufio Ortega.” [ Sic)

Al respecto, le comunico que conforme a las facultades conferidas en el Artizulo 28 del
RrReglamento Interior de esta Dependencia, la presente solicitud de informacion “qon,_Folio
00386021, ... requierc me informe el Organo Interno de Control de esa ins tucién
porque se permite el nepotismo dentro de ia Institucién.”, no compete a esta Unidad a
mi cargo, ademas, el ... personal del Instituto Veracrurano de Desarrollo Municipa
no forma parte de la némina de la Contraloria General, por o que estamos imposibilitad

para atender su peticién. — S—— ¥
P ———— .-..-\

Hecho que impugno ante este Instituto el solicitante, haciendo valer
como agravio lo siguiente: no se garantiza el derecho de acceso a la informacién
toda vez que como la contraloria general puede turnarla al OIC
correspondiente, se viola mi derecho toda vez que no se agota todos los medios
para poder dar una respuesta.

{

Posteriormente, el sujeto obligado comparecié al presente recurso via
Infomex- Veracruz y correo electrénico institucional, quien informo a través del
oficio CGE/UT/112/2021 suscrito por el Titular de la Unidad de Transparencia, en
el que medularmente informo lo siguiente:
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Documento al cual anexé los oficios antes referidos y se inserta en su parte
sustancial el ultimo citado por el que contiene la respuesta emitida:

Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto
en los articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica del Estado de Veracruz, al referirse a
documentos publicos expedidos por servidores publicos en el ejercicio de sus
funciones y no existir prueba en contrario.

e Estudio del agravio.
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Del analisis de las constancias que obran en autos, este Instituto determina
que el agravio hecho valer por la parte recurrente es infundado, por las
razones que a continuacién se expresan.

Ahora bien, del agravio manifestado por la parte recurrente se puede.
advertir se adolece ante la respuesta proporcionada, porque a su consideracién
la contraloria puede turnarla al OIC correspondiente, argumentando que no
agota los medio para poder dar una respuesta.

De lo antes expuesto, es importante precisar que de acuerdo a la ley
organica del Poder Ejecutivo del Estado de Veracruz, establece en su articulo 44
que los organismos descentralizados son personas juridicas creadas por ley o
decreto del Congreso del Estado, o por decreto del titular del Ejecutivo, con
personalidad juridica y patrimonio propios, cualquiera que sea la estructura
legal que adopten y cuyo objeto sea: la realizacion de actividades
correspondientes a las areas estratégicas o prioritarias; la prestacion de un
servicio publico o social; o la obtencién o aplicacién de recursos para fines de
asistencia o seguridad social. Asimismo en su articulo 46 prevé que los
organismos descentralizados seran administrados por un Organo de Gobiernoy
un Director General.

De igual forma el Reglamento Interior del Instituto Veracruzano de
Desarrollo Municipal del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, establece en
su articulo 3 que el instituto es un organismo publico descentralizado, con
personalidad juridica y patrimonio propio, autonomia de gestién y sectorizado
a la Secretaria de Gobierno. De igual forma en su articulo 7 dispone que, el
instituto contara con una estructura organica administrativa la cual se encarga
del ejercicio de las funciones, la cual consiste en |. Direccion General Il.
Departamento de Fortalecimiento Municipal a) Oficina de Capacitacion y
Profesionalizacion b) Oficina de Desarrollo Institucional Municipal |ll.
Departamento de Estudios e Informacién Municipal a) Oficina de Analisis y
Evaluacién de Proyectos b) Oficina de Investigacion y Servicios Documentales IV.
Departamento Administrativo a) Oficina de Recursos Humanos y Materiales b)
Oficina de Recursos Financieros V. Unidad de Acceso a la Informacién

Finalmente, el Reglamento Interior del Instituto Veracruzano de Desar
Municipal del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave en el articulo
estatuye que el Departamento Administrativo tiene adscrita a su cargo el area
de Recursos Humanos, quien de conformidad con el Manual de Organizacién
del Instituto veracruzano de Desarrollo Municipal (foja 61) tiene dentro de sus
atribuciones las de organizar, implementar y validar los movimientos de
personal, la contratacién, la integracién de los expedientes, la aplicaciéon de
incidencias, la seleccién y capacitacion del personal, asi como de la supervisiéon
y control de los procesos de némina y la actualizacién del marco orgamzacnonal
de la dependencia,

Es asi, que, de la normatividad antes expuesta, se puede advertir que el
Instituto Veracruzano de Desarrollo Municipal estd dotado de personalidad
juridica, es por ello que se encuentra en plenas facultades de contraer por ellos /ﬁ

\
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mismos obligaciones y ser titular de derechos, quien cuenta con una estructura
orgénica para el cumplimiento de sus funciones, por lo que resulta ser el sujeto
obligado competente para atender la materia de la solicitud de informacion,
maxime que dicho instituto se encuentra registrado como sujeto obligado en
materia de transparencia registrado ante este 6rgano garante.

Es asi que este 6rgano garante estime que el sujeto obligado, actué
conforme a derecho, ello es asi, toda vez que de manera fundada y motivada
informé al particular no ser competente para conocer lo peticionado, maxime
que orienté al solicitante, al sujeto obligado competente para conocer la
informacién, lo cual es congruente con lo dispuesto por la Ley 875 de
Transparencia que sefala en su dispositivo 134 fraccién Vi, que a la letra dice:

Articulo 134. Las Unidades de Transparencia tendran las atribuciones siguientes

VIIl. Auxiliar a los particulares en la elaboracion de las solicitudes de informacion,
principalmente en los casos en que éstos no sepan leer ni escribir o que asi lo

soliciten y, en su caso, orientar a los particulares sobre otros sujetos obligados que
pudieran poseer la informacién publica que solicitan y de la que no se dispone

Es por lo antes expuesto que este rgano garante estime gue la respuesta
emitida durante el procedimiento de acceso, tanto como en la sustanciacién del
presente recurso no irroga perjuicio al solicitante, garantizando asi el derecho
de acceso a la informacion, ademas que en aras de maximizar el derecho del
solicitante informé que en ninguna institucion bajo su supervisién se permite el
nepotismo o cualquier otra conducta de los servidores publicos que en ejercicio
de sus funciones puedan ser constitutivas de faltas administrativas.

CUARTO Efectos del fallo. En consecuencia, al ser infundado el agravio
hecho valer, lo procedente es confirmar las respuestas emitidas por el sujeto
obligado. Ello con apoyo en el articulo 216, fraccidén Il, de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Pdblica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los
siguientes: '

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirma la respuesta otorgada emitidas por el sujeto
obligado.

SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que, la resolucién
pronunciada puede ser combatida por la via ordinaria mediante el Recurso de
Inconformidad, ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacién y Proteccién de Datos Personales dentro de los quince dias habiles
siguientes a que surta efectos la notificacién de la resoluciéon; lo anterior de
conformidad con el articulo 215, fraccion VIl de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacién Pablica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave.

6
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Notifiquese la presente resoluciéon en términos de Ley y, en su
oportunidad, archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del Pleno de
este Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos
Personales, en términos del articulo gye la Ley 875 de Transparencia y Acceso
a la Informacién Publica para el Estado de'Veracruz de Ignacio de la Llave, ante
el secretario de acuerdos, con gdien actian y da fe.

Naldy Patricia Rodriguez Kagunes
Comisionada presidenta

Maria Nidgd52adyas:Muiioz José Corona Lizarraga

smisionada Comisionado

ro-Santoes-Ledn
ario de acuerdos




